П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> ФИО12

с участием государственного обвинителя помощника Красногорского городского прокурора ФИО4, ФИО8, 

подсудимых ФИО11, ФИО2, 

защитников адвокатов ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО10, представившего удостоверение № и №

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре ФИО6, ФИО7, 

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики, гражданина Республики Молдова, образование среднее, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: без определенного места жительства, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162, ч.2 ст.325, п. «а» ч.2 ст.132, ч.1 ст.131 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданки РФ, образование высшее, брак расторгнут, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей педагогом- психологом 

<

данные изъяты> не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, содержавшейся под стражей с 18 по ДД.ММ.ГГГГ, далее под домашним арестом,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162, п. «а» ч.2 ст.132 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО11 и ФИО2 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Подсудимые ФИО11 и ФИО2 совершили насильственные действия сексуального характера, то есть лесбиянство, с применением насилия и угрозой его применения к потерпевшей, группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый ФИО11 кроме того совершил похищение у гражданина паспорта, а также изнасилование, то есть половое сношение с применением насилия и с угрозой его применения к потерпевшей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 00 минут, ФИО11, совместно с ранее ему знакомой Потерпевший №1 на своём автомобиле марки «

<

данные изъяты>», имеющем государственный регистрационный знак «№» прибыл с целью совместного время провождения в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где также находилась ранее ему знакомая ФИО2. Далее, ФИО11 совместно с ФИО2 в период времени 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь наедине на улице у 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, решили совершить в отношении находящейся в указанном доме Потерпевший №1 разбой, то есть нападение из корыстных побуждений, с целью хищения её имущества, с применением предмета используемого в качестве оружия, с применением насилия, опасного для жизни или здоровья последней, группой лиц по предварительному сговору, при этом распределив между собой роли в преступлении.

С этой целью ФИО11 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с применением предмета используемого в качестве оружия, с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, согласно отведённой ему роли в совершении преступления, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью совершения в отношении Потерпевший №1 разбойного нападения, зашёл в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, а ФИО2 согласно отведённой ей роли в совершении преступления, осталась на улице следить за окружающей обстановкой с целью избежания возможной опасности в их разоблачении. Продолжая реализовывать свой совместный с ФИО2 преступный умысел, ФИО11, находясь в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где согласно отведённой ему роли, в совершении преступления, взял в руки с пола складной металлический стул и нанёс им не менее двух ударов по голове и не менее шести ударов руками и ногами по голове и левой ноге Потерпевший №1, тем самым применив к ней насилие опасное для жизни или здоровья с применением предмета используемого в качестве оружия. При этом ФИО2 согласно отведённой ей роли в совершении преступления, оставалась на улице и продолжала следить за окружающей обстановкой, с целью избежания возможной опасности в их разоблачении. Далее, ФИО11, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с применением предмета используемого в качестве оружия, с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, согласно отведённой ему роли в совершении преступления похитил у Потерпевший №1 её имущество - денежные средства в размере 5450 рублей, мобильный телефон 

<

данные изъяты> золотую статуэтку в виде мыши, серебряные серьги, банковскую карту 

<

данные изъяты> №, а также под угрозой дальнейшего применения насилия, потребовал от Потерпевший №1 сообщить ему пароль от вышеуказанной банковской карты, что последняя и сделала. При этом ФИО2 согласно отведённой ей роли в совершении преступления, оставалась на улице и продолжала следить за окружающей обстановкой с целью избежания возможной опасности в их разоблачении. Затем, ФИО2 согласно ранее достигнутой договорённости с ФИО11, зашла в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, где последний передал ей похищенную у Потерпевший №1 банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> № сообщив при этом пароль от банковской карты. После чего ФИО2, согласно отведённой ей роли в совершении преступлений, на автомобиле марки № имеющем государственный регистрационный знак № прибыла к филиалу отделения 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>, где, используя вышеуказанную банковскую карту и сообщенный ФИО11 пароль, в банкомате сняла денежные средства в размере 3800 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 В результате совместных преступных действий, ФИО11 и ФИО2 причинили Потерпевший №1 телесные повреждения в виде двух ушибленных ран мягких тканей головы в теменной и затылочной областях слева, которые расцениваются как повреждений причинившие лёгкий вред здоровья человека, а также телесные повреждения в виде кровоподтёков на передней поверхности левого плеча в верхней трети, на передне-внутренней поверхности левого бедра в верхней трети, на передней поверхности левого бедра в верхней трети, на задне-наружной поверхности левого бедра в средней трети, на передней внутренней поверхности левой голени в верхней трети, на передней поверхности правой голени в средней трети, которые расцениваются как повреждения, не причинившие вред, здоровью человека, а также похитили у Потерпевший №1 денежные средства в сумме 9250 рублей, серебряные серьги стоимостью 700 рублей, золотую статуэтку в виде мыши стоимостью 1700 рублей, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> стоимостью 4500 рублей, причинив ей материальный ущерб, а всего на общую сумму 14150 рублей.

Они же, ФИО11 и ФИО2, в период времени с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, решили совместно совершить насильственные действия сексуального характера, а именно лесбиянство в отношении находящейся там же Потерпевший №1, с целью удовлетворения сексуальных потребностей ФИО2 В дальнейшем, с целью реализации совместного преступного умысла, ФИО11, действуя группой лиц совместно с ФИО2, направленного на удовлетворение сексуальных потребностей последней путём совершения иных насильственных действий сексуального характера в отношении Потерпевший №1, понимая, что воля к сопротивлению последней подавлена ранее примененным к ней физическим насилием, под угрозой дальнейшего применения к ней насилия, потребовал от Потерпевший №1 совершения иных насильственных действий сексуального характера, а именно лесбиянства с ФИО2, которая в свою очередь, действуя во исполнении совместного преступного умысла, желая удовлетворения своей половой потребности, сняла с себя предметы одежды и легла на диван. В свою очередь, Потерпевший №1, под угрозой применения к ней физического насилия со стороны ФИО11, подчинилась его требованиям, против своей воли и согласия, совершила лесбиянство с ФИО2 с целью удовлетворения сексуальных потребностей последней, а именно трогала языком половые органы ФИО2

Кроме того, ФИО11, в период времени с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, сразу же после совершения разбойного нападения в отношении Потерпевший №1, решил совершить похищение у Потерпевший №1 её официального документа - общегражданского паспорта Российской Федерации. С этой целью, ФИО11 реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое похищение общегражданского паспорта Российской Федерации, на имя Потерпевший №1, действуя из иной личной заинтересованности с целью скрыть совершённое в отношении Потерпевший №1 преступление и полагая, что тем самым ограничит её доступ по обращению в правоохранительные органы с заявлением о совершённом преступлении, а также лишая её возможности свободно передвигаться по территории Российской Федерации, умышленно совершил открытое похищение из сумки Потерпевший №1 её общегражданского паспорта Российской Федерации № выданный ТП в 

<

адрес> ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, при этом осознавая общественную опасность своих действий и зная, что тем самым лишает Потерпевший №1 её Конституционных прав, в то числе предусмотренных: ст. 27 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый, кто законно находится на территории Российской Федерации, имеет право свободно передвигаться, свободно выезжать и беспрепятственно возвращаться за пределы Российской Федерации; ст. 33 Конституции Российской Федерации, в соответствии с которой граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления; ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой, каждый имеет право на труд. Однако, Потерпевший №1 без наличия официального документа - общегражданского паспорта, не сможет свободно перемещаться по территории Российской Федерации, официально устроиться на работу.

Он же (ФИО11), в период времени с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> СНТ «Лужки» 

<

адрес>, сразу после совершения преступлений в отношений Потерпевший №1 решил реализовать свой преступный умысел, направленный на удовлетворение своих сексуальных потребностей путём совершения её изнасилования.Далее, ФИО11, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение изнасилования Потерпевший №1, с целью удовлетворения своих сексуальных потребностей, понимая, что её воля к сопротивлению подавлена ранее примененным к ней физическим насилием, действуя умышленно, сознавая, что совершает изнасилование, то есть половое сношение с применением насилия к потерпевшей, против воли и согласия Потерпевший №1, насильно ввёл свой половой член ей во влагалище, тем самым совершив насильственный половой акт.

Подсудимые ФИО11 и ФИО2 виновными себя полностью признали, заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, указывая, что полностью признают себя виновными в совершении инкриминируемых преступлений при обстоятельствах, как они изложены в обвинительном заключении и поддерживают ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с адвокатом, последствия особого порядка рассмотрения дела, постановления приговора и особенности его обжалования разъяснены им судом и понятны.

Суд, выслушав мнение участвующих в деле лиц, которые не возражали против особого порядка проведения судебного заседания и особого порядка принятия решения, также считает возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Суд считает вину ФИО11 и ФИО2 установленной. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимых ФИО11 и ФИО2 по ч.2 ст.162 УК РФ, - как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предмета, используемого в качестве оружия, а также по п. «а» ч.2 ст.132 УК РФ,- как насильственные действия сексуального характера, то есть лесбиянство, с применением насилия и угрозой его применения к потерпевшей, группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО11 по ч.2 ст.325 УК РФ,- как похищение у гражданина паспорта, а также по ч.1 ст.131 УК РФ,- как изнасилование, то есть половое сношение с применением насилия и с угрозой его применения к потерпевшей.

При назначение наказания подсудимым ФИО11 и ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких преступлений и небольшой тяжести, личность виновных, в том числе возраст и состояние здоровья как их самих, так и близких родственников, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд учитывает, что подсудимый ФИО11 ранее не судим, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту содержания под стражей, к административной ответственности не привлекался, в добровольном порядке принял меры к возмещению причиненного преступлением материального ущерба и морального вреда, что признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд учитывает, что подсудимая ФИО2 ранее не судима, полностью признала вину и раскаялась в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства и работы, к административной ответственности не привлекалась, в добровольном порядке приняла меры к возмещению причиненного преступлением материального ущерба и морального вреда, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного и личности подсудимых суд считает целесообразным назначить ФИО11 наказание в виде реального лишения свободы, с применением п. «к» ч.1 ст.61, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку полагает, что его исправление и перевоспитание возможно лишь в условиях изоляции от общества. ФИО2- также в виде лишения свободы, с применением п. «г,к» ч.1 ст.61, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, при этом с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, полагает возможным ее исправление и перевоспитание без изоляции от общества, то есть с применением в от ношении нее условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162, ч.2 ст.325, п. «а» ч.2 ст.132, ч.1 ст.131 УК РФ и назначить ему наказание:

-за преступление, предусмотренное ч.2 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года без штрафа и без ограничения свободы; 

-за преступление, предусмотренное ч.2 ст.325 УК РФ в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержание из заработка в доход государства 10%;

-за преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.132 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет без ограничения свободы;

-за преступление, предусмотренное ч.1 ст.131 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года восемь месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом требований п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, в соответствии с которым одному дню лишения свободы соответствует три дня исправительных работ, назначить ФИО11. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок семь лет без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО11 исчислять с сегодняшнего числа, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО11 время содержания его под стражей на стадии предварительного следствия и судебного разбирательства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения осужденному ФИО11 оставить прежней- заключение под стражу.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.162, п. «а» ч.2 ст.132 УК РФ и назначить ей наказание:

-за преступление, предусмотренное ч.2 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>; 

-за преступление, предусмотренное п. «а» ч.2 ст.132 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года без ограничения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты>.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив ей испытательный срок пять лет.

Обязать осужденную ФИО2 в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно исполнительную инспекцию, и не менять без уведомления инспекции место жительства и работы.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО2- домашний арест, отменить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «

<

данные изъяты>», сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с IMEI: №, банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя «

<

данные изъяты>», пуховик-куртка на молнии с капюшоном, свитер, бюстгальтер потерпевшей Потерпевший №1, бирки из-под серёг, коробка из-под телефона «

<

данные изъяты>» с кассовым чеком, серьги, листок с пин-кодом - возвратить Потерпевший №1; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>: номер отсутствует, с сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с IMEI: №, кофта, джинсовая юбка, пальто, сапоги обвиняемой ФИО2 - возвратить ФИО2; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», сим-карта «Билайн» с IMEI: №- возвратить родственникам ФИО11; 4 соскоба, пиджак, металлический раскладной стул; 2 наволочки, покрывало, спортивные штаны и трусы обвиняемого ФИО11- уничтожить после вступления приговора в законную силу; 2 DVD-диск с видеозаписями оставить в СО; паспорт гражданки № выданный ТП в 

<

адрес> ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в обложке- передать в паспортно- визовую службу.

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО11 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, кроме основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: